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Úvod

Zvoleným tématem pro předloženou diplomovou práci je „Bezdůvodné

obohacení“. Důvodem pro volbu právě tohoto tématu byla jeho atraktivnost

z pohledu občanského práva, neboť v určitých bodech úprava toho institutu do

značné míry vyniká. Na první pohled jednoduchá problematika, která je v běžné

právní literatuře povětšinou skloňována poněkud stroze, se při bližším bádání jeví

jako jedna z nejsložitějších otázek občanského práva vůbec. S tímto názorem

souhlasí i velká část erudovaných právních představitelů,1 jejichž doktrinální

a praktické názory na dílčí otázky této problematiky budou v této diplomové práci

blíže komparovány. Na patřičných místech se je pak pokusím obohatit i o své

vlastní hodnotící názory či úvahy de lege ferenda.

Důležitou součástí této diplomové práce je i soudní judikatura. Pakliže jí

bude v následujících výkladech využíváno, je to s vědomím toho, že právní řád

České republiky (dále jen ČR) vychází z kontinentálního typu práva, jež není

založen na precedentním charakteru soudních rozhodnutí. Na druhou stranu jí však

nelze upřít významnou úlohu při výkladu a případné aplikaci jednotlivých

ustanovení, přičemž je zachována možnost jejího překonání například změnou

právní úpravy či aktualizovanější rozhodovací praxí.

Cíle, které jsem si pro tuto práci stanovil, jsou v prvé řadě uvést institut

bezdůvodného obohacení stručným historickým exkurzem, kterým se zabývá

kapitola první. Tato kapitola pojednává o genezi institutu bezdůvodného obohacení

v římském právu, přes jeho vývoj na našem území ve středověku, jeho zakotvení

ve Všeobecném zákoníku občanském z roku 1811, občanském zákoníku z roku

1950 a občanském zákoníku z roku 1964, až po samotnou právní úpravu

občanského zákoníku z roku 2012, jak ji známe dnes.

Kapitola druhá se bude zabývat podrobnějším vymezením pojmu

bezdůvodného obohacení, díky kterému by měl být usnadněn přístup

k sofistikovanějšímu rozboru de lege lata, tedy právní úpravy, z níž samotný institut

bezdůvodného obohacení právě v současné době sestává. Touto úpravou se pak

zabývá kapitola třetí, která nejprve pojednává o smyslu a účelu generální klauzule,

poté se výkladem zaměřuje na jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného

1 Tak například MELZER, Filip; TÉGL, Petr a kol. Občanský zákoník: velký komentář. Svazek IX,
§ 2894-3081. 1. vyd. Praha: Leges, 2018. 1728 s. Komentátor. ISBN 978-80-7502-199-1. s. 1238.;

Či ELIÁŠ, Jan; BRIM, Luboš; ADAMOVÁ, Hana. Bezdůvodné obohacení. 1. vyd. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2016. 252 s. Právo prakticky. ISBN 978-80-7552-407-2.
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obohacení, a následně je věnován prostor jeho negativnímu vymezení. Tato kapitola

se v poslední řadě zabývá samotným vypořádáním bezdůvodného obohacení

a úpravou jeho promlčení. Při následujícím rozboru, kterému je tato úpravu

podrobena, byla zvolena zejména metoda interpretační, analytická a deskriptivní.

V kapitole čtvrté se poté v poslední řadě pokusím stručně nastínit

problematiku institutu bezdůvodného obohacení v kontextu práva unijního. Tato

kapitola byla do této práce začleněna z toho důvodů, že si dle mého názoru nelze

nevšimnout určité reflexe unifikačních snah soukromého práva Evropské unie (dále

jen EU) i do objektivního práva v ČR.
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1. Stručný historický vývoj institutu bezdůvodného

obohacení

Institut bezdůvodného obohacení si prošel dlouhým historickým vývojem,

který má nepochybně značný vliv na to, jakým způsobem moderní právo přistupuje

k této problematice. Proto, abychom pochopili jeho smysl a účel, je dle mého

názoru nutné si alespoň stručně tento vývoj nastínit. Výklad bude, vyjma římského

práva, orientován zejména na právní úpravy objevující se na našem území.

1.1 Bezdůvodné obohacení v římském právu

Kořeny bezdůvodného obohacení sahají až do dob římského práva, které

uznávalo zásadu, že se nikdo nemůže obohatit na úkor jiného (neminem est alterius

cum alterius detrimento fieri locupletiorem). Tato zásada byla zprvu pouhá

filozofická idea, přisuzující se Aristotelovi, která se následně stala součástí

římskoprávní kultury, kdy „římští právníci přisvědčili ideji řeckých filosofů, že

spravedlnost vyžaduje nacházení rovnováhy mezi neospravedlnitelným ziskem

a neospravedlnitelnou ztrátou.“2, 3

Tato myšlenka se do římského práva prosadila pozvolna, v souladu s tím,

jak postupně ustupovala do pozadí formální stránka právního jednání, a naopak

bylo vyzdvihováno jeho hledisko obsahové.4

Institut bezdůvodného obohacení (indebiti solutio) je římskoprávní naukou

řazen do kategorie quasikontraktů (právních poměrů příbuzných reálným

kontraktům). Žaloby dle civilního práva z těchto poměrů nesly již v klasické době

název „kondikce“ (condictiones sine causa v širším slova smyslu neboli kondikce

z bezdůvodného převodu vlastnictví).5 V těchto případech docházelo k právnímu

2 Takto vnímané pojetí odpovídá komutativní (též diortotické či retribuční) spravedlnosti, která je

jednou ze složek spravedlnosti jako takové. Spočívá v udržování rovnovážného stavu a v jeho

obnovení, byl-li narušen – v odčinění vzniklé nespravedlnosti. GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6.

aktualiz. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. 310 s. ISBN 978-80-7380-454-1. s. 253.; Podobně viz

KNAPP, Viktor. Teorie práva. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995. 247 s. Beckovy právnické učebnice.

ISBN 80-7179-028-1. s. 87.
3 DOSTALÍK, Petr. Condictiones: ke kořenům bezdůvodného obohacení. Praha: Auditorium, 2018.

240 s. ISBN 978-80-87284-74-2. s. 11.
4 ELIÁŠ, Karel a kol. Občanský zákoník: velký akademický komentář: úplný text zákona s

komentářem, judikaturou a literaturou podle stavu k 1.4.2008. 1. Svazek, § 1-487. Praha: Linde,
2008. 1391 s. Zákony – komentáře. ISBN 978-80-7201-687-7. s. 1047.
5 KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,

1995. 386 s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1. s. 249.
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jednání, které mělo za následek plnění (datio). V ostatních případech, v nichž

k datio nedošlo, bylo třeba užít žalob praetorského práva.6

Na otázku, kdy je obohacení bezdůvodné, nám prameny neposkytují

obecnou odpověď, která by pojímala všechny v úvahu přicházející případy. Římští

právníci se marně pokoušeli roztřídit a seskupit případy kondikcí z bezdůvodného

obohacení, a proto klasická pravověda nezná technická označení kondikcí podle

důvodu, na kterém se zakládá nárok na vydání obohacení. Teprve až

v Justiniánském Kodexu se setkáváme se zdařilejším roztříděním různých případů

kondikcí podle svého materiálního základu.7 Daný Kodex pojednává o typických

případech kondikcí z bezdůvodného obohacení, jimiž jsou condictio indebiti,

condictio ob turpem vel iniustam causam, condictio ob causam datorum (též

nazývána jako condictio causa data, causa non secuta, nebo později jako condictio

ob rem) a condictio sine causa specialis.

Condictio indebiti (kondikce „nedluhu“ – domnělého dluhu) byla

nejdůležitějším typem kondikce,8 která sloužila k navrácení toho, co někdo poskytl

v mylném domnění, spočívajícím v omluvitelném skutkovém omylu (error de

facto), že je dlužen, avšak tento dluh ve skutečnosti neexistoval. 9 Mýlit se v tomto

případě musel jak ochuzený, tak obohacený. Kdyby se ochuzený nemýlil, a tedy by

věděl o neexistenci dluhu, posoudil by se daný případ jako darování a nemohl by

poskytnuté plnění žádat nazpět. Pokud by se však nemýlil obohacený, a tedy věděl,

že daný dluh neexistuje, dopouštěl by se furta (krádeže – zpronevěry), kde by

přicházela v úvahu condictio furtiva, která je mnoha autory považována za nejstarší


[…]


odborné názory představitelů právní nauky, tak i judikatorní činnost soudů, kterou

lze s ohledem na rozebíranou problematiku hodnotit jako velice zdařilou

a konstantní.

První kapitola byla zaměřena na genezi a historický vývoj bezdůvodného

obohacení s cílem částečně objasnit, jakým způsobem byl tento institut vytvářen

a dotvářen až do podoby, kterou nalézáme v úpravě občanského zákoníku z roku

2012. Historický kontext by tak měl také představovat významné vodítko, díky

kterému je možné na tuto poněkud složitou problematiku získat komplexnější

náhled.

Následující kapitola, se už s ohledem na českou právní úpravu, snažila

nalézat možná východiska pro výklad jednotlivých pojmů, jež v sobě zahrnují

i obecné předpoklady pro vznik závazkového vztahu z bezdůvodného obohacení.

Nadto daná kapitola poukázala i na předpoklady, které naopak pro jeho vznik

rozhodující nejsou, avšak přesto by mohly vzbuzovat určité nejasnosti.

Velice důležitou kapitolou, která je samotným jádrem celé této diplomové

práce, je pak kapitola třetí. Nejprve byl její výklad zaměřen na generální klauzuli

a její smysl a účel, který pro úpravu bezdůvodného obohacení představuje.

Následně byla věnována pozornost demonstrativnímu výčtu jednotlivých zvláště

upravených skutkových podstat bezdůvodného obohacení, přičemž se dostalo větší

pozornosti problematice zrušených rozhodnutí, v souladu s nimiž bylo plněno. Tato

otázka je však stran odborné právní nauky nadále předmětem nejednotného

nazírání, a současně nevychází vstříc odbourání tohoto problému ani sám

zákonodárce. Smyslem na druhou stranu bylo na tuto otázku upozornit a případně

se přiklonit k názoru, který by pro současnou rozhodovací praxi vzbuzoval méně

pochybností. Další část této kapitoly se soustředila na negativní vymezení

bezdůvodného obohacení, resp. na liberační důvody, které představují okolnosti,

jež vylučují samotný vznik závazkového vztahu z bezdůvodného obohacení.

V souvislosti s těmito liberačními důvody by dle mého názoru patrně nebylo na

škodu, kdyby zákonodárce přistoupil k jejich systematičtější úpravě. To samé
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pokládám znovu za vhodné zmínit i ve vztahu k úpravě vypořádání bezdůvodného

obohacení, kterým se zabývala následující podkapitola. V té byla pravděpodobně

největší pozornost dedikována otázce naturální a relutární restituce a principu

ochrany dobré víry, ke kterému se občanský zákoník a moderní právní doktrína

poměrně zevrubně hlásí. V poslední řadě se dostalo prostoru problematice

promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení, konkrétně pak subjektivní

promlčecí lhůtě a promlčecí lhůtě objektivní, pro jejíž délku je určující zkoumání

subjektivního postoje obohaceného.

Čtvrtá a poslední kapitola nakonec stručně rozebrala bezdůvodné obohacení

v kontextu práva unijního. Klíčovým dokumentem pro její výklad se stal návrh

společného referenčního rámce, který představuje pro české zákonodárství ve

vztahu k úpravě bezdůvodného obohacení velký inspirační zdroj. Na legitimní

otázku, proč tomu tak je, pak daná kapitola odpovídá bližším rozborem tohoto

dokumentu, v němž jsem přiblížil, že se jedná o úpravu velice zdařilou a v mnohém

notně podnětnou.

Věřím, a mám za to, že zpracováním zadané problematiky jsem splnil cíle,

které byly této diplomové práci kladeny. V práci jsem poskytl ucelenější pohled na

problematiku bezdůvodného obohacení, který pro právní řád představuje významný

právní nástroj, jemuž je třeba i do budoucna věnovat nemalou pozornost.
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Cizojazyčné resumé

The presented thesis primarily focuses on the analysis of legal basis

and principles of unjust enrichment. Its’ goal is to provide a detailed analysis of this

problematic using the comparison of doctrinal and practical opinions of leading

legal experts in this field of study and the authors’ own evaluative point of view.

This examination is also enhanced with various judicial conclusions that are

relevant for this matter.

The first chapter is dedicated to a brief historical introduction that begins

at what is considered to be the birth of unjust enrichment in the Roman law era.

After that this thesis focuses on regulations containing reference to unjust

enrichment which appeared in Czech regions during medieval ages and later

on in the civil code from 1811, the civil code from 1950 and the civil code from

1964. However, in the following chapters special attention will be paid to the civil

code from 2012, which is the core of civil rights in the Czech Republic today.

The following chapter highlights the term of “unjust enrichment“ with

the objective of defining its‘ own conceptual characteristics. It tries to carry out

an in-depth analysis on individual requirements that need to be fulfilled in order

to identify enrichment which happens to be unjustified. Furthermore, it consists

of requirements that are not considered to be decisive, that could however cause

certain confusion about whether they are or not. It also provides closer attention

to the terms “unjust“ and “enrichment“ separately and what they mean for

the interpretation and application of this regulation.

The third chapter firstly takes into consideration the function that represents

the general clause of unjust enrichment, secondly it takes a closer look on its’ each

and individual factual cases. Next it deals with the negative limitations that specify

situations at which unjust enrichment doesn’t arise from. At the end of this chapter

the thesis contemplates what happens after unjust enrichment, especially

the reversal of unjust enrichment with its’ specifics and its’ time limitation that is

given by the legal order for the right to reclaim object of unjust enrichment

by the disadvantaged subject and the role in it that has the person which is enriched.

The final chapter tries to point out the influence of EU’s attempts to unify

the area of private law. A closer look is taken at the Draft Common Frame of

Reference. Even though it is not legally binding, it provides a huge inspiration
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source for legal orders across European Union Member states and the scientific

studies concerning unjust enrichment.
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