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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vymezeném rozsahu (celkem 72 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda
s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1
Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové práce pak zcela
koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorem vymezené cíle, a sice zpracovat
titulní téma včetně historického exkurzu prostřednictvím metody interpretační, analytické
a deskriptivní, byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Po titulní straně, zadání, prohlášení a poděkování, následuje seznam zkratek, který
autor užívá v kombinaci s uvedením zkratky při prvním užitím v textu. Úvod práce
představuje téma jako „atraktivní“ a „jedno z nejsložitějších“, čímž zvídavého čtenáře ihned
upoutá. Dále jsou představena základní témata, kterým se chce autor v práci věnovat s tím, že
vysvětluje význam soudních rozhodnutí pro pojednání o tématu.

První kapitola je nazvána Stručný historický vývoj institutu bezdůvodného obohacení
a čítá celkem patnáct stran, což je z mého pohledu obhajitelné maximum pro práci, která je
vedena na katedře občanského práva, nikoli na katedře právních dějin. Zároveň je třeba
připustit, že v uvedeném rozsahu autor seznamuje čtenáře tak, že nezůstává jen na povrchu a
přibližuje historický kontext i v jednotlivostech.

Ve druhé kapitole pojednávající o bezdůvodném obohacení (str. 18 a násl.) je autor
neukotvený v právní terminologii kdy promiscue používá termín právní a spravedlivý důvod.
Dále je pak pojednáváno i o těchto terminologických nuancích. Třetí kapitola nazvaná
Bezdůvodné obohacení de lage lata zahrnuje jako hlavní dílčí téma generální klauzuli
bezdůvodného obohacení, jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného obohacení, vypořádání
bezdůvodného obohacení a rovněž téma promlčení. Jako zajímavý počin, který má potenciál
rozšířit obzory čtenářů z řad studentů, lze hodnotit čtvrtou kapitolu věnující se „unijní
úpravě“, i když Evropský civilní kodex nevnímám jako životaschopný projekt.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byla s ohledem na restriktivní opatření kvůli pandemii COVID-19
předložena práce pouze v elektronické podobě. Za pozitivní považuji vytvoření
„proklikávacího“ obsahu. Diplomová práce působí úhledně, absentují písařské chyby, což
svědčí o pečlivé redakci práce. Seznam použitých zdrojů je abecedně řazen, přičemž právní
předpisy se do seznamu literatury zpravidla nezařazují. Práce neobsahuje žádné přílohy,
tabulky ani grafy. Poněkud netypické je umístění prohlášení a poděkování v horní části
stránky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky a
závěry v předepsané písemné formě. Tomuto autor předložené práce bezezbytku dostál. Zcela
jsem neporozuměl pojetí struktury práce, kdy je titulní téma rozděleno do druhé a třetí
kapitoly, na téma „obecně“ a téma „de lege lata“. Naopak bych považoval za vhodné rozdělit
na dílčí kapitoly jednotlivá témata (subkapitoly), o kterých autor pojednává v kapitole
Bezdůvodné obohacení de lage lata. Nicméně je třeba uvést, že o problematice bezdůvodného
obohacení je pojednáno komplexním způsobem a není opomíjena žádná z důležitých dílčích
otázek. Rovněž je třeba ocenit jazykovou kulturu autora, který o odborném tématu píše jasně,
srozumitelně a čtivě.

Práce se věnuje velice důležitému tématu občanského práva hmotného a je
sympatické, že si student toto téma zvolil. Na diplomové práci je znatelné úsilí jejího autora
odvést co nejlepší výkon. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla
ověřena. Autor při zpracování tématu splnil v úvodu vytyčené cíle. Silnou stránkou je, že
práce vychází ze širokého množství pramenů, které autor řádně cituje. Pokud bych jako
oponent měl vznést nějakou výhradu, pak by se spíše jednalo o polemiku, zda nevynechat
historický kontext a v ostatních tématech se věnovat širším souvislostem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaký mělo pro práci význam rozdělení na druhou a třetí kapitolu?

2. Jaké jsou limity pro vydání bezdůvodného obohacení zaměstnancem ve vztahu
k zaměstnavateli z důvodu neplatného právního jednání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Jakuba Zídky k obhajobě.
Navrhuji hodnocení práce výborně, s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.
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